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Punkt 96: Indsatskatalog 2023

85.00.00-A00-7-22

Resume
Det eksisterende indsatskatalog og kvalitetsstandard på handicap- og psykiatriområdet blev senest behandlet og godkendt
af Voksenudvalget den 13. december 2021. Det eksisterende katalog dækker de indsatser, som leveres af Center for Social
Rehabilitering (CSR) samt Vejle Kommunes egne midlertidige og længerevarende botilbud på psykiatri- og
handicapområdet. Ud over den ændring, der er præciseret nedenfor og i bilaget, videreføres Indsatskataloget fra 2022
uden ændringer.

Voksenudvalget forelægges med denne sag Indsatskatalog 2023 forud for høring.

Sagsfremstilling
Indsatskataloget er det arbejdsredskab, den enkelte sagsbehandler tager afsæt i, når borgerne skal bevilges støtte efter
Servicelovens bestemmelser. Indsatskataloget er den politisk godkendte ramme for den støtte, der bevilges efter
Servicelovens bestemmelser. Samtidig er indsatskataloget et fælles sprog omkring bevilling og levering af støtte, der
understøtter samarbejdet mellem Myndighedsafdelingen og driftsenhederne.

Indsatskataloget giver et samlet overblik, ensartethed i fagligheden og i opbygningen af sager og gør samtidig
samarbejdet transparent. Det kommer tydeligt borgerne til gavn, at der er et fælles udgangspunkt mellem
Myndighedsafdelingen, CSR og Vejle Kommunes botilbud, samt at der er klarhed og gennemsigtighed i, hvad der er
aftalt. Det eksisterende indsatskatalog fra 2022 indeholder et overblik over de mest anvendte
paragraffer og ydelser på det specialiserede voksenområde.

I f.t. Indsatskataloget fra 2022 er der ikke foretaget ændringer i serviceniveauet. De eneste ændringer, der er til
Indsatskataloget for 2023 ses i bilaget "Ændringer".

Selve forslaget til Indsatskatalog 2023 ses i det andet bilag.

Sagens videre forløb
Indsatskataloget sendes i høring i FagMed Voksen, Handicaprådet, Borger- og Netværksrådet og Udsatterådet før endelig
behandling i Voksenudvalget.

Deltager i behandlingen
Myndighedschef Sri Sundarampillai fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at Indsatskatalog 2023 sendes i høring

Beslutning
Indsatskataloget sendes i høring i FagMed Voksen, Handicapråd, udsatteråd og Borger- og Netværksråd.

Fraværende: Martin Jensen

Bilag

Ændringer

Indsatskatalog 2023.pdf



Punkt 97: Kvalitetsstandard Stofmisbrug og alkoholbehandling

27.03.00-P23-1-22

Resume
Udkast til kvalitetsstandard for behandling for stofmisbrug og/eller alkoholmisbrug forelægges Voksenudvalget til
beslutning.

Sagsfremstilling
Kvalitetsstandarden indeholder en samlet information til borgerne om de tilbud og ydelser, som Vejle Kommune tilbyder
borgere, der ønsker social- og sundhedsbehandling for stofmisbrug og/eller alkoholmisbrug.
Formålet med kvalitetsstandarden er at beskrive Vejle Kommunes serviceniveau. Borgeren skal kunne se, hvilken service
der kan forventes, når der er brug for behandling af misbrug.
Kvalitetsstandarden skal være almen tilgængelig for borgere i Vejle kommune som minimum på internettet.
Kommunalbestyrelsen skal minimum revidere kvalitetsstandarden hvert andet år. Den sidste kvalitetsstandard blev
revideret i september 2020. Nærværende udkast til kvalitetsstandard er ændret i forhold til kvalitetsstandarden for 2020
ved, at der er en ny faseopdelt alkoholbehandling, som bygger på Sundhedsstyrelsens nationale kliniske retningslinjer.
Der er tale om en mere differentieret behandling, som forskningsmæssigt har større effekt. Den differentierede behandling
imødekommer i højere grad forskellighed i problemstillinger hos borgere og pårørende. Det er lettere for borgeren at
orientere sig i sit behandlingsforløb.

Økonomi
Ændringerne er holdt inden for den økonomiske ramme.

Sagens videre forløb
Kvalitetsstandard forelægges Udsatterådet 3. november 2022 og Borger- og Netværksrådet 1. december 2022 til høring.
Derefter genbehandles sagen i Voksenudvalg 12. december 2022.

Deltager i behandlingen
Social- og psykiatrichef Birthe Vorsum og Centerleder Peter Bloch Sørensen

Velfærdsdirektøren indstiller,

at Kvalitetsstandard drøftes og sendes i høring i Borger- og Netværksråd og
Udsatteråd.

Beslutning
Drøftet og sendes i høring i Borger- og netværksråd, Udsatteråd, Handicapråd og FagMed Voksen.

Fraværende: Martin Jensen

Bilag

Følgenotat til VU 2022

Kavalitetsstandard 2022 - stof og alkohol



Punkt 98: Orientering om ny hygiejnestrategi

00.16.00-A00-8-21

Resume
I forbindelse med budgetforliget 2021-2024 besluttede Byrådet, at der skal udarbejdes en hygiejnestrategi for Vejle
Kommune. Opgaven har været forankret i Kultur & Sundhed, men hygiejne er et fælles ansvarsområde, som forgrener sig
ud i alle forvaltninger. Den færdige hygiejnestrategi er nu udarbejdet og Voksenudvalget orienteres herom i denne sag.

Sagsfremstilling
HISTORIK
I forbindelse med budgetprocessen for budget 2021-2024 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en hygiejnestrategi for
kommunen set i lyset af erfaringer fra COVID-19-pandemien. På møde den 26. oktober 2020, sag nummer 92, besluttede
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget at afsætte 0,6 mio. kroner til en hygiejneindsats. Midlerne dækker to deltids
hygiejnekoordinatorer i Sundhedsafdelingen. Herudover er der ikke afsat økonomi til arbejdet med hygiejne.

INDHOLD
Sundhedsstyrelsen anbefaler, at kommunerne udarbejder en hygiejnestrategi/politik og en organisering herom. Det gør de
blandt andet, fordi god hygiejne forebygger smitsomme sygdomme og infektioner hos både borgere med medarbejdere.
Erfaringer viser, at når kommunerne har udarbejdet en tværgående strategi og organisering på området, er det lettere at
opretholde fokus på området og sikre opdateret viden, bredt forankret i organisationen.

Vejle Kommunes hygiejnestrategi er blevet til i et samarbejdet mellem alle forvaltninger. Strategien er vedlagt sagen som
bilag.

STRATEGIEN
Hygiejnestrategiens formål er, at:

medvirke til at forebygge sygdom blandt borgere og medarbejdere hvilket blandt andet kan medvirke til mindsket
sygefravær.
sikre fælles metoder og en koordineret indsats i arbejdet med hygiejne på tværs af forvaltninger.
medvirke til at sikre, at arbejdet med den gode hygiejne bliver både let, attraktivt og en del af hverdagen.
sikre en tydelig organisering ved smitteudbrud.

Dette gøres i første omgang inden for fire indsatsområder. Strategien er dynamisk, således at flere indsatsområder kan
tilføjes løbende. De fireindsatsområder er

1. Håndhygiejne
2. Rent indemiljø
3. Infektionshygiejnisk forpligtelse
4. Arbejdsprocesser

Strategien beror på fire overordnede tematikker. Det betyder, at de fire temaer altid skal holdes for øje, hvad end der
arbejdes med håndhygiejne, rent indemiljø, infektionshygiejnisk forpligtelse, arbejdsprocesser eller nye fremtidige
indsatsområder. De fire tematikker er adfærd, retningslinjer, fysiske rammer og teknologi.

ORGANISERING
Hygiejnestrategien skal forankres i hver enkelt forvaltning med den tværgående hygiejnegruppe som rum for sparring,
videndeling og koordinering. For at sikre forankring i alle forvaltninger skal alle forvaltninger være repræsenteret i
hygiejnegruppen. Velfærd, Kultur & Sundhed og Børn & Unge skal også være repræsenteret af en
arbejdsmiljørepræsentant.

Deltager i behandlingen
Velfærdsdirektør Anne Mette Lund fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.



Beslutning
Taget til efterretning.

Fraværende: Martin Jensen.

Bilag

Hygiejnestrategi_final



Punkt 99: Rammeaftale på det specialiserede socialområde 2023-2024

27.00.00-P00-3-22

Resume
Voksenudvalg får rammeaftale til beslutning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. I
forbindelse med dette arbejde udarbejdes en Rammeaftale, der skal godkendes af kommunalbestyrelserne og
Regionsrådet. Rammeaftalen er kommunernes og regionens redskab til på tværs at styre den faglige udvikling, kapacitet
og økonomi på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.

Det overordnede fokus i Rammeaftalen 2023-2024 er at styrke samarbejdet på tværs af kommuner og region for at sikre
en koordineret indsats overfor borgeren. Sigtet er dels at indsatserne hænger sammen og understøtter hinanden, dels at øge
kvaliteten i de indsatser vi arbejder med.
Rammeaftalen består af en udviklingsdel og en styringsdel. Rammeaftalen er en toårig aftale.
Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelse af den 3. september 2020 (ses også i bilag) om
rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det almene ældreboligområde.

Indholdet i Rammeaftale 2023-2024
Med afsæt i en politisk drøftelse hos relevante udvalg i de syddanske kommuner og Region Syddanmark videreføres
indsatsområderne fra Rammeaftale 2021-2022 i Rammeaftale 2023-2024:
Tværsektoriel kobling til andre sektorområder
Der arbejdes fortsat på at sikre en bedre tværsektoriel kobling mellem socialområdet og andre sektorområder, herunder
også en mere fælles tilgang mellem kommune og region.
Der skal være øget fokus på sundhed i de sociale tilbud, i den beskæftigelses- og uddannelsesmæssige indsats for borgere
på socialområdet og indenfor rehabilitering.
Det videre arbejde i den tværgående indsats bygger på styrket samarbejde og dialog med afsæt i:
Fokus på det, der virker i det tværgående samarbejde
Klarhed om rammer og opgaver
Praksisnær videndeling

Styring og kapacitet
Der skal fortsat være et fokus på styring af udgifterne samt kapaciteten på det specialiserede socialområde. Med afsæt i
resultaterne af det hidtidige arbejde med indsatsområdet vil det videre arbejde bygge på:

Systematisk udveksling af viden og erfaringer
Udvikling af gode løsninger for borgerne i balancen mellem faglighed og økonomiske vilkår
Tiltag som kommunerne på tværs kan få gavn af
Muligheder for fælles kompetenceudvikling af nøglepersoner der tager beslutninger i krydsfeltet mellem faglige og
økonomiske perspektiver
Arbejdet med incitamentstrukturer og veje til forbedring af kvaliteten med et samtidigt fokus på omkostningerne.

Kvalitet i indsatserne
Gennem kvalitetsudvikling, metoder og dokumentation søges kvaliteten i indsatserne på det specialiserede socialområde
og specialundervisningsområdet højnet.

På baggrund af det hidtidige arbejde bygger det videre arbejde med indsatsområdet på borgeroplevet kvalitet. Borgeren
skal opleve, at

Leve et godt og meningsfuldt liv
Få den rette hjælp til at udnytte egne potentialer bedst muligt
Være tryg ved at føle, at kommunen står parat når nødvendigt
Blive inddraget med henblik på reel indflydelse.

Øvrige fokusområder i Rammeaftale 2023-2024
Regulering af kapacitet: Der er fokus på at sikre sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel på det specialiserede
område. Der opleves aktuelt et særligt behov for at følge udviklingen og efterspørgslen efter tilbud til borgere med

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1298


spiseforstyrrelser, borgere med autisme samt kriminelle udviklingshæmmede.
Koordination på tværs af landet: Kommuner og regioner har på tværs af landet fokus på koordinering af de lands- og
landsdelsdækkende tilbud samt de sikrede afdelinger.
Indgåelse af aftaler: I forhold til salg udenfor Syddanmark forpligter kommunerne og Region Syddanmark sig til at indgå
kontrakt med køber, der følger reglerne om køb og salg af ydelser efter Rammeaftalen for Syddanmark.
Mulighed for overtagelse af regionale tilbud: Kommunerne kan én gang i hver valgperiode overtage regionale tilbud, der
er beliggende i kommunen.
Centrale udmeldinger fra Socialstyrelsen: Socialstyrelsen har kompetence til at lave centrale udmeldinger i forhold til
målgrupper og særlige indsatser, hvor det vurderes, at der er behov for en øget national koordination på tværs af
kommuner og regioner. I forbindelse med Rammeaftale 2021-2022 udsendte socialstyrelsen 3 centrale udmeldinger:

Udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug
Borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling
Borgere med svære spiseforstyrrelser

På baggrund af kommunernes afrapportering er der fortsat dialog med Socialstyrelsen.

Nyt i styringsdelen af Rammeaftale 2023-2024.
Styringsdelen sætter rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen på de omfattede tilbud. Formålet med
styringsdelen af Rammeaftalen er at sikre klare spilleregler for samarbejdet mellem køber og sælger.

Alle kommunale og regionale tilbud der sælger pladser til kommuner, er omfattet af aftalen
Principperne i KL standardkontrakten for voksenområdet ligger til grund for aftaler om køb og salg af pladser
Øget gennemsigtighed i takststrukturen. Der arbejdes fortsat med justering af takstmodellen så taksterne
fremadrettet skal opdeles i en basis- og en ydelsestakst.
Det præciseres, at ældre- og plejeboliger ikke er omfattet af Rammeaftalen

Proces
KKR Syddanmark godkendte den 7. september 2022 Rammeaftale 2023-2024 og sender den til endelig godkendelse hos
de syddanske kommuner og Region Syddanmark.
Rammeaftalen skal være indgået senest den 1. december 2022. Kommunerne og Region Syddanmark bedes senest den 1.
december 2022 melde tilbage til Fælleskommunalt Socialsekretariat og offentliggøre aftalen på egne hjemmesider.

Deltager i behandlingen
Velfærdsdirektør Anne Mette Lund fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at Rammeaftale 2023-2024 godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Fraværende: Martin Jensen

Bilag

Rammeaftale 2023-2024

Bilagssamling-til-Rammeaftale-2023-2024-

Bekendtgørelse rammeaftale



Punkt 100: Budgetforlig 2023

00.30.00-S00-3-22

Resume
Tirsdag den 13. september 2022 blev der indgået et bredt budgetforlig mellem Venstre, Socialdemokratiet, Socialistisk
Folkeparti, De Konservative, Radikale Venstre, Nye Borgerlige og byrådsmedlem uden for parti. På udvalgsmødet
orienteres Vokseudvalget om budgetforligets betydning for Voksenudvalgets område.

Sagsfremstilling
Tirsdag den 13. september 2022 blev der indgået et bredt budgetforlig mellem Venstre, Socialdemokratiet, Socialistisk
Folkeparti, De Konservative, Radikale Venstre, Nye Borgerlige og byrådsmedlem uden for parti. Budgetforliget forventes
formelt godkendt den 5. oktober.

På mødet vil forvaltningen gennemgå betydningen af budgetforliget på Voksenudvalgets område.

Voksenudvalget behandler den konkrete udmøntning den 31. oktober 2022.

Deltager i behandlingen
Stabs- og Økonomichef Trine Kragelund Jensen fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Fraværende: Martin Jensen



Punkt 101: Lov- og cirkulæreprogrammet 2022-2026

00.30.04-G00-1-22

Resume
Der orienteres om budgetmæssige konsekvenser op udvalgets område af lov- og cirkulæreprogrammet 2022-2026.

Sagsfremstilling
Med det årlige lov- og cirkulæreprogram udmøntes budgetmæssige konsekvenser af ny lovgivning og nye aftaler mellem
KL og Regeringen.

På mødet gennemgås konsekvenserne for udvalgets område af lov- og cirkulæreprogrammet.

Økonomi
Tabellen viser de konkrete ændringer som følge af Lov- og cirkulæreprogrammet.

Deltager i behandlingen
Stabs- og Økonomichef Trine Kragelund Jensen fremlægger sagen

Velfærdsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Fraværende: Martin Jensen



Punkt 102: Meddelelser

00.22.04-P00-2-21

Resume
Orientering til Voksenudvalget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Voksenudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Fraværende: Martin Jensen



Punkt 103: Digital beslutningsprotokol Voksenudvalget

00.22.04-P00-2-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Voksenudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt
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